
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042300074

74

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23475.000265/2019-45.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA. Contratado:
01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato por mais 12 meses e reajuste inpc 6,93%. Vigência: 16/04/2021 a
15/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.324,99. Data de Assinatura:
15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de 2021 para o contrato n.º 03/2018 celebrado entre o IFC Campus São
Francisco do Sul e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA.
Repactuação concedida a partir de 01 de janeiro de 2021, na qual o valor anual total do
contrato passa a ser de R$ 370.575,48 (trezentos e setenta mil, quinhentos e setenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158952 - CAMPUS TAUA

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23490.045456/2016-03.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE. Contratado: 12.039.966/0001-11 -
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorroga-se o prazo de
vigência do contrato nº 01/2017, que trata da contratação de empresa especializada no
fornecimento de combustível e suprime-se, o valor global do contrato em 0,0365%,
passando o valor total de r$ 97.557,49 para r$ 97.521,85.. Vigência: 09/03/2021 a
08/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.643.811,96. Data de Assinatura:
05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/INTIMAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Tauá,
neste ato representado(s) pelo(s) signatário(s), vem NOTIFICAR a empresa I ELISA A SILVA
LICITACOES, inscrita no CNPJ nº 16.435.842/0001-06, signatária da Ata de Registro de
Preços nº 47/2019, oriunda do Pregão Eletrônico nº 04/2019 - UASG 158319, da decisão de
aplicação de penalidade, com registro no SICAF, por atraso na entrega do objeto do
contrato 2019NE800252, conforme decisão motivada constante do processo administrativo
nº 23490.000520/2020-03. Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO
em até 05 (cinco) dias úteis, conforme previsto no art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, dirigido ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento: Reuber Saraiva de
Santiago, no endereço Rua Antônio Teixeira Benevides, nº 01, Bairro Colibris - CEP 63660-
000 - Tauá - CE, ou pelo endereço eletrônico cap.taua@ifce.edu.br. Informa-se que os
autos do processo nº 23490.000520/2020-03 encontram-se à disposição, em formato
digital, para vista do interessado no sítio https://ifce.edu.br/sei, acessando pesquisa
pública, o que não modifica ou altera o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis para
interposição do recurso conforme parágrafo anterior.

Em, 12 de abril de 2021
JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO

Diretor Geral
CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23262.001233/2018-81.
Inexigibilidade. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado:
34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por
mais 12 meses, em conformidade com o art. 57, II da lei n.º 8.666/93 e com a cláusula
sétima do contrato. Vigência: 21/04/2021 a 21/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158316 - IFCE/CAMPUS J.NORTE

Nº Processo: 23261.000811/2021-78.

Pregão Nº 12/2020. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE.

Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de

equipamentos móveis (notebooks).

Fundamento Legal: . Vigência: 22/04/2021 a 22/04/2022. Valor Total: R$ 91.920,00. Data

de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158317 - IFCE/CAMPUS SOBRAL

Nº Processo: 23257.000167/2021-05.
Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE.
Contratado: 115406 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Objeto:
Distribuição, pela contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de
interesse do IFCE - campus sobral..
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei 8666/93 . Vigência: 15/04/2021 a
15/04/2026. Valor Total: R$ 24.000,00. Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA. CONTRATADO: JOSE
ITALO BEZERRA VIANA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/04/2021 a 04/06/2021. VALOR MENSAL
DO CONTRATO: R$ 5.831,21, de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União),
Programa: 0032 (Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo), Origem:
OCC/IFCE/SPO/MEC do orçamento do contratante. DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.
ASSINAM: JEFFERSON QUEIROZ LIMA, diretor-geral do campus Caucaia, pela contratante e
JOSE ITALO BEZERRA VIANA, pelo contratado.

JEFFERSON QUEIROZ LIMA
Diretor-Geral

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2021

ESPECIE: Contrato de prestação de serviços. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ PRADO JUNIOR, PRAZO DE
VIGÊNCIA: inicio em 20/04/2021 a 26/09/2021. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o
que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP
(Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa: 0032 - (Programa de Gestão e
Manutenção do Poder Executivo), Origem: OCC/IFCE/SPO/MEC. DATA DA ASSINATURA:
19/04/2021. ASSINAM: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO pela Contratante e
FRANCISCO JOSÉ PRADO JUNIOR, pela contratada. MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃ O

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23255.000058/2021-08.
Concorrência. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato nº 10/2021 com base no art. 57,
§ 1º, ii da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da concorrência nº 3/2020. o prazo
de vigência fica prorrogado por 90 (noventa) dias com termo inicial em 18/08/2021 e
termo final em 15/11/2021. O prazo de execução fica prorrogado por 90 (noventa) dias
com termo inicial em 02/05/2021 e termo final em 30/07/2021.. Vigência: 18/08/2021 a
15/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 245.564,91. Data de Assinatura:
22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23255005477202047. , publicada no D.O.U de 07/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação do serviço de limpeza, asseio e
conservação, com fornecimento de materiais, em regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, prestados de forma contínua, para o IFCE campus avançado de Guaramiranga e para
o campus avançado de Jaguaruana, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 23/04/2021 das 08h00 às 11h59 e
de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América FORTALEZA -

CEEntrega das Propostas: a partir de 23/04/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 22/04/2021) 158133-26405-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ: 10.838.653/0001-06

Para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC Nº 1095 de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 77 (setenta
e sete) diplomas desde o dia 12 de janeiro a 22 de março de 2021, no livro de registro e
sequências numéricas: [livro 20 - Registros nº 100/2021 a 176/2021].

A consulta dos registros pode ser verificada pela página
https://proen.ifes.edu.br/consultar-diplomas

JADIR JOSE PELA
Reitor

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158418

Nº Processo: 23151000237202103. Objeto: Aquisição de materiais de reposição
e atualização do laboratório de Eletrônica Industrial e Automação Industrial do
Ifes campus Cachoeiro de Itapemirim e de órgãos participantes.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 23/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivácqua, Nº 1.568, Localidade Morro
Grande - Cachoeiro de Itapemirim/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158418-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/05/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 22/04/2021) 158418-26406-2021NE000015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-23T01:37:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




